
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

887.

Na osnovu člana 49 stav 4 Zakona o Vojsci Crne Gore ("Službeni list CG", br. 88/09, 75/10 i 32/14),
Ministarstvo odbrane donijelo je

PRAVILNIK

O OBLIKU, SADRŽAJU I POSTUPKU IZDAVANJA VOJNE I POSEBNE
LEGITIMACIJE

("Službeni list Crne Gore", br. 041/16 od 06.07.2016)

I. OSNOVNE ODREDBE

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se oblik, sadržaj i postupak izdavanja vojne legitimacije profesionalnog vojnog lica

(u daljem tekstu: vojna legitimacija) i posebne legitimacije ovlašćenog lica Vojne policije (u daljem tekstu:
posebna legitimacija).

Član 2
Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom

rodu.

II. VOJNA LEGITIMACIJA

Član 3
Vojna legitimacija je pravougaonog oblika, dimenzija 86 x 54 mm, u obliku kartice, izrađena od postojanog

kolor štampanog plastičnog materijala, na čijoj pozadini je utisnut linijski crveno-plavi raster, koji zajedno sa
geografskim oblikom Crne Gore i monohromatskim Grbom Crne Gore čini blijedi patern.

Član 4
Vojna legitimacija na prednjoj strani sadrži znak Vojske Crne Gore; na crnogorskom i engleskom jeziku nazive:

"VOJSKA CRNE GORE" i "VOJNA LEGITIMACIJA"; mjesto za fotografiju imaoca vojne legitimacije,
dimenzija 25 x 33 mm; mjesto u obliku pravougaonika dimenzija 50 x 11 mm, u koji se upisuju ime, prezime i čin
imaoca vojne legitimacije; serijski broj, datum izdavanja i zaštitne elemente u obliku univerzalnog holograma i
natpisa "VCG".

Vojna legitimacija na poleđini sadrži znak Vojske Crne Gore; na crnogorskom i engleskom jeziku nazive:
"CRNA GORA" i "VOJSKA CRNE GORE"; generisani QR kod i zaštitne elemente u obliku univerzalnog
holograma i natpisa "VCG".

Član 5
Obrazac vojne legitimacije sastavni je dio ovog pravilnika (Prilog 1).

III. POSEBNA LEGITIMACIJA

Član 6
Posebna legitimacija je pravougaonog oblika, dimenzija 105 x 70 mm izrađena na zaštićenom papiru

svijetlosive boje, zaštite 120 gr/m2 bez izbjeljivača sa vodenim znakom Vojne policije, upakovana u PVC providni
omot i preklapa se po sredini na dva dijela.

Posebna legitimacija smješta se u koricu, koja je izrađena od prirodne kože, crne boje, dimenzija 110 x 75 mm.

Član 7
Na prednjoj strani korice posebne legitimacije, nalaze se nazivi u zlatnoj boji: "CRNA GORA",

"MINISTARSTVO ODBRANE", "VOJSKA CRNE GORE", "VOJNA POLICIJA", znak Vojne policije i naziv:
"POSEBNA LEGITIMACIJA OVLAŠĆENOG LICA VOJNE POLICIJE".

Unutrašnjost korice posebne legitimacije prekrivena je providnom plastičnom folijom u koju se smješta posebna
legitimacija, a u donjem dijelu se na posebnom nosaču sa ležištem nalazi umetnuta značka dimenzija 55 x 70 mm,
u vidu dvanaestokrake zvijezde na kojoj se nalazi znak Vojne policije sa umetnutom pločicom sa serijskim brojem



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

posebne legitimacije, visine 3,5 mm i ispunjene crnim emajlom. Na spoju između dijela u koji se smješta posebna
legitimacija i nosača značke nalaze se metalne alke sa podloškom, dimenzija Ø4 mm, za kačenje metalnog lanca
koji je izrađen od čeličnih kuglica Ø2 mm, međusobno spojenih čeličnom žicom, ukupne dužine 80 cm.

Obrazac korice posebne legitimacije sastavni je dio ovog pravilnika (Prilog 2).

Član 8
Lijeva strana posebne legitimacije sadrži nazive: "VOJSKA CRNE GORE" i "VOJNA POLICIJA"; mjesto za

fotografiju u boji, dimenzija 25 x 30 mm; serijski broj posebne legitimacije; mjesto za pečat; hologramsku
naljepnicu sa znakom Vojne policije; prezime, ime i čin imaoca posebne legitimacije; datum izdavanja posebne
legitimacije i potpis ministra odbrane.

Desna strana posebne legitimacije, uz naznaku "OVLAŠĆENJA", sadrži tekst koji glasi: "Ovlašćeno lice Vojne
policije, pored ovlašćenja, mjera i radnji utvrđenih Zakonikom o krivičnom postupku, ovlašćeno je da: prikuplja,
obrađuje i koristi lične podatke; obezbjeđuje i vrši pregled mjesta događaja; daje upozorenja i izdaje naređenja; liši
slobode lice; upotrijebi sredstva prinude i primjenjuje druga ovlašćenja utvrđena zakonom. Ovlašćeno lice Vojne
policije, osim prema vojnim licima, primjenjuje ovlašćenja i prema licima koja nijesu u službi u Vojsci, ako ih
zatekne u rejonu vojnog objekta, rasporeda jedinice Vojske ili ih u njima zatekne u vršenju krivičnog djela ili kad
obavlja poslove obezbjeđenja određenih vojnih objekata ili lica ili jedinica Vojske u pokretu, odnosno za vrijeme
izvršavanja zadataka" i generisani QR kod.

Obrazac posebne legitimacije sastavni je dio ovog pravilnika (Prilog 3).

IV. IZDAVANJE VOJNE I POSEBNE LEGITIMACIJE

Član 9
Vojnu legitimaciju i posebnu legitimaciju izdaje Ministarstvo odbrane (u daljem tekstu: Ministarstvo).
O izdavanju vojne i posebne legitimacije (u daljem tekstu: legitimacija) sačinjava se službena zabilješka, koja se

ulaže u dosije personalnih podataka lica kome se izdaje legitimacija.

Član 10
Legitimacija se zamjenjuje na pisani zahtjev imaoca legitimacije, u slučaju: promjene imena, prezimena ili lika,

tako da ne odgovara fotografiji u legitimaciji; unapređenja u viši čin; gubitka, oštećenja ili dotrajalosti legitimacije.
Zahtjev iz stava 1 ovog člana, imalac legitimacije podnosi neposredno pretpostavljenom starješini, koji taj

zahtjev, u roku od 10 dana od dana podnošenja, dostavlja Ministarstvu.
Ministarstvo izdaje novu legitimaciju, u roku od 30 dana od dana podnošenja zahtjeva iz stava 1 ovog člana.

Član 11
Danom prestanka službe u Vojsci Crne Gore, odnosno svojstva ovlašćenog lica Vojne policije imalac

legitimacije predaje legitimaciju neposredno pretpostavljenom starješini, koji tu legitimaciju, u roku od tri dana,
dostavlja Ministarstvu.

O vraćanju legitimacije sačinjava se službena zabilješka, koja se ulaže u dosije personalnih podataka imaoca te
legitimacije.

Član 12
U slučaju gubitka ili nestanka legitimacije, imalac legitimacije o tome obavještava neposredno pretpostavljenog

starješinu i u roku od 15 dana od dana njenog nestanka oglašava je nevažećom u "Službenom listu Crne Gore".

V. ZAVRŠNA ODREDBA

Član 13
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 813-2136/15
Podgorica, 30. juna 2016. godine

Ministar,
prof, dr Milica Pejanović - Đurišić, s.r.



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 3



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 4



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 5


